
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ТЯГУНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

  

  

  

ПРИКАЗ 

 

 

30.08.2023                                                                                                 №78  

 

 

ст.Тягун 

 

 

Об утверждении годового календарного учебного графика, 

расписания уроков 

МБОУ « Тягунская СОШ» на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

  На основании решения педагогического совета Протокол №1 от 30.08.2023 года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1.Утвердить годовой календарный учебный график МБОУ «Тягунская СОШ» на 2023-2024 

учебный год. 

  2. Утвердить расписание уроков на 2023-2024 учебный год. 

  3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                         А.В. Тимофеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ТЯГУНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Рассмотрено и принято                                                              УТВЕРЖДАЮ 

решением педагогического совета                                            Директор МБОУ «Тягунская СОШ» 

Протокол №1 от 30.08.2023 г.                                                    ____________ А.В. Тимофеева 

                                                                                                        Приказ № 78 от 30.08.2023 г. 

 

Годовой календарный учебный график 

Начального общего образования 

МБОУ «Тягунская средняя общеобразовательная школа»  

на 2023-2024 учебный год 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график МБОУ «Тягунская средняя общеобразовательная школа»  

на 2023-2024 учебный год является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса. Календарный учебный график составлен на основании следующих 

документов: 

1. Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» 

2. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 

декабря 2010 г. №189 г.Москва «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» 

3. Устав МБОУ «Тягунская СОШ». 

 

1. Календарные периоды учебного года 

Начало учебного года -  1 сентября 2023 года 

            Завершение учебного года в 1-4 классах -  24 мая 2024 года. 

             Продолжительность учебного года: 2-4 класс– 34 недели, 1 класс – 33 недели  

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях 

1 класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41 

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 09.02.2024 5 24 

III четверть 19.02.2024 22.03.2024 5 24 

IV четверть 03.04.2024 24.05.2024 7 33 

Итого в учебном году  33  161 

 

 

 

 

 

2-4 класс 

 



Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41 

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 39 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 42 

IV четверть 03.04.2024 24.05.2024 7 33 

Итого в учебном году 34  155 

 

 

2.2 Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1 класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

 

 Начало Окончание  

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Дополнительные каникулы 12.02.2024 18.02.2024 7 

Весенние каникулы 25.03.2024 02.04.2024 9 

Летние каникулы  27.05.2024 31.08.2024 97 

Итого  133 

 

2-4 класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

 Начало Окончание  

Осенние каникулы 27.10.2023 07.11.2023 9 

Зимние каникулы 31.12.2023 08.01.2024 9 

Весенние каникулы 25.03.2024 02.04.2024 9 

Летние каникулы  27.05.2024 31.08.2024 100 

Итого  127 

 

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

в академических часах 

 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная  1 3 3 3 

 

Режим внеурочной деятельности: 

Количество часов в неделю и в год, отводимых на внеурочную деятельность,  

устанавливается учебным планом и планом внеурочной деятельности и составляет не 

более 10 часов в неделю на одного обучающегося во внеурочное время. Расписание 

занятий внеурочной деятельности формируется отдельно от расписания уроков 



образовательной организации. Для обучающихся 1-х классов в первом полугодии 

продолжительность занятий внеурочной деятельностью не должна превышать 35 минут. 

Между началом внеурочных занятий и последним уроком предусмотрен перерыв 

продолжительностью не менее 20 минут. Реализация внеурочной деятельности 

осуществляется без балльного оценивания результатов освоения курса. 

Каждая учебная неделя начинается с торжественной линейки, на которой 

происходит процедура поднятия (вынос) Государственного Флага и исполнение Гимна 

Российской Федерации. После линейки проводится внеурочное занятие «Разговор о 

важном». 

4. Организация промежуточной аттестации 

Освоение образовательной программы начального общего образования сопровождается 

промежуточной аттестацией учащихся. В первых классах обучение проводится без балльного 

оценивания знаний и домашних заданий; промежуточная аттестация во 1-4 классах 

осуществляется по четвертям. 

2-4 классы: промежуточная аттестация организована на основании «Положения о периодичности 

и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ 

«Тягунская СОШ», утверждённого приказом №99/7 от 30.07.2022г.  

Сроки проведения:  

За учебный период Сроки  Примечание  

1 четверть с 16.10.2023 по 20.10.2023 Промежуточная аттестация проводится 

за неделю до конца четверти, года. 

Оценки за учебный период должны быть 

выставлены в указанные сроки. 

Промежуточная аттестация проводится 

без прекращения образовательной 

деятельности по предметам учебного 

плана. 

2 четверть с 18.12.2023 по 22.12.2023 

3 четверть с 11.03.2024 по 15.03.2024 

4 четверть с 13.05.2024 по 17.05.2024 

За год с 13.05.2024 по 24.05.2024 

 

 

5.Режим работы образовательной организации  

 

Период учебной 

деятельности  

1 класс 2-4 класс 

Учебная неделя (дней)  5 дней 5 дней 

Урок (минут)  1 класс 1-2 четверть – 35 минут 

3- четвертая -  

40 минут 

45 минут 

Перерыв (минут)  10-20 минут 

Продолжительность динамической 

паузы после 2 урока 40 минут 

10-20 минут 

Периодичность 

промежуточной 

аттестации 

 По четвертям 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


